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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je rozvoj v oblasti mapových dovedností u ţáků

v českých školách. Rozvoj mapových dovednosti je nedílnou součástí předmětů

vlastivěda, zeměpis a geografie na základních a některých středních školách, avšak

způsoby rozvoje těchto dovedností jsou v Česku řešeny jen velmi málo.

Teoretická část se zabývá výukou mapových dovedností a jejich zařazením

do osnov v českých školách. Dále se zabývá podrobnějším vymezením pojmu

mapové dovednosti a následně klasifikací mapových dovedností na jednotlivé

sloţky.

Na základě výběru jedné mapové dovednosti (tvorby mapy), jsou navrhnuty

komentované pracovní listy pro ţáky na konci prvního a na konci druhého stupně

základní školy a v posledním ročníku všeobecných gymnázií, to znamená ve věku

11, 15 a 17–19 let. Tyto pracovní listy by měly pomoci motivovat učitele zeměpisu

k rozvoji dovednosti tvorby mapy u ţáků v Česku.

Klíčová slova:

zeměpis – kartografie – mapa – mapové dovednosti – tvorba mapy – čtení mapy –

analýza mapy – interpretace mapy – dovednost – pracovní list – kurikulární

dokument
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Abstract

The theme of this thesis is the development of maps skills at Czech pupils. Map

skills are an integral part of Geography courses at primary and secondary schools,

but ways of developing of these skills are discussed very rarely in Czechia.

The theoretical part deals with the map skills teaching and their inclusion to the

Czech curriculum. It also deals with more detailed definition of the map skills

concept and their classification.

On the basis of one selected group of map skills (making maps) are commented

work sheets for pupils at the end of the lower primary school, at the end of upper

primary school and at the end of secondary school, so at the age of 11, 15 and 17–19

designed. These work sheets should help to motivate geography teacher to develop

the skills of making maps at the pupils in the Czechia.

Keywords:

Geography – Cartography – map – map skills – making map – map reading –

analysis map – map interpretation – work sheet – curricular document
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1. Úvod

Tato práce se zabývá mapovými dovednostmi a metodami jejich rozvoje

v českých školách. Téma práce jsem si vybrala, protoţe si myslím, ţe výuka

mapových dovedností není ve většině českých škol dostatečně realizována. Soudím

tak z vlastní zkušenosti, kdy jsem se například s tvorbou mapy setkala poprvé

v 1. ročníku vysoké školy. Domnívám se, ţe dovednost práce s mapou a dovednost

mapu vytvořit by mohla být efektivním přínosem do výuky zeměpisu na kaţdém

stupni škol.

Mapové dovednosti jsou typem kognitivních dovedností, které jsou důleţitou

sloţkou kaţdodenního ţivota. Mapové dovednosti se dále dělí na čtení mapy,

analyzování mapy, interpretaci mapy a tvorbu mapy (Mrázková, 2011). Dítě by si jiţ

na základní škole mělo osvojit většinu z těchto dovedností, avšak pouze v závislosti

na obtíţnosti přiměřené jeho věku a poté je dále rozvíjet. Člověk by měl umět pouţít

mapu a mapě podobný produkt k řešení různých geografických problémů, měl by

se umět orientovat v krajině s pomocí mapy, měl by vhodně pouţívat kartografickou

terminologii a měl by také umět vytvářet vlastní myšlenkové či mentální mapy

ve známém prostředí (Kotlík, 2010).

Tato práce se zabývá zejména rozvojem mapové dovednosti tvorby map

ve školním prostředí. V teoretické části je souhrnně popsána problematika

kartografie a s ní souvisejících mapových dovedností na základních školách

a gymnáziích v Česku. Dále jsou popsány a diskutovány závazné kurikulární

dokumenty s očekávanými výstupy ţáků a jejich naplňování v současné škole.

Od roku 2010 vešly v platnost kurikulární dokumenty Rámcový vzdělávací program

(dále jen „RVP“).

Tato práce obsahuje náměty na tvorbu map ve školním prostředí. Rozhodla jsem

se pouţít některé očekávané výstupy z amerického kurikulárního dokumentu

Geography for Life (2012). Tato kniha slouţí v USA jako národní standard pro

výuku geografie. Vyspělejší státy totiţ kladou na své ţáky někdy i zcela jiné

poţadavky neţ je tomu v Česku. Právě tvorba mapy je ve vyspělých zemí (např.

USA, Finsko) jednou z rozvíjených dovedností jiţ ve věku 11 let (Hanus, 2012).

Na přelomu 20. a 21. století se mění pohled na vzdělávání. V některých školách

se zavádějí nové metody výuky, učitelé se zaměřují na smysl a cíle učiva, mění
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obsah výuky (Karas, 2012). Některé školy však zůstávají u tradiční výuky. Výuka

místopisných pojmů je nejvíce diskutovanou částí výuky zeměpisu. „Je zřejmé,

ţe místopisné pojmy mají ve výuce zeměpisu opodstatnění, otázkou ovšem je, které

pojmy vybrat a jakými metodami docílit jejich osvojení.“ (Matějček, 2010) Znalost

místopisných pojmů by neměla být cílem, ale měla by být spíše prostředkem

k dosaţení hodnotnějších cílů v geografii (Řezníčková, 1997). Z tohoto vyplývá,

ţe vzhledem k přetrvávajícímu důrazu na pojmy bude v zeměpise kladen důraz

zejména na lokalizaci pojmů na mapě.

V této práci bych chtěla narazit na problém, který spočívá právě v podání učiva

ţákům v Česku. Záleţí na osobě učitele, na tom, jakým způsobem předá geografické

informace. Z vlastní zkušenosti soudím, ţe učitelé zeměpisu ve většině případů stále

vyučují klasickým způsobem, kdy je znalost pojmů stále jen cílem a ne prostředkem

k dosaţení vyšších cílů.

1.2. Cíle práce

Hlavním cílem teoretické části práce je na základě diskuse s literaturou:

 klasifikace mapových dovedností a jejich stručná charakteristika.

Mezi cíle v praktické části práce patří:

 objasnit zařazení mapových dovedností do Rámcových vzdělávacích

programů v Česku, a to zejména zařazení tvorby map;

 sestavit metodické a pracovní listy s vyuţitím tvorby mapy pro různé

stupně školy v Česku.

Teoretická část práce je vytvořena rešerší zejména z české literatury, ve které jsou

informace ohledně výuky v Česku značně dostupnější. V některých případech

je diskutována i literatura zahraniční. Klasifikace a charakteristika mapových

dovedností uvedou čtenáře do problematiky práce.

Praktická část je vytvářena na základě jedné skupiny mapových dovedností, tou

je tvorba mapy.

V praktické části je objasněno zařazení mapových dovedností v současné škole

na základě současně platných RVP. Hlavním cílem celé práce je vytvoření tří

metodických a pracovních listů. Všechny pracovní listy se zaměřují na tvorbu mapy,

která se v českém kurikulu (RVP ZV a G) explicitně nevyskytuje. Listy by mohly
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poslouţit jako námět učitelům do hodin zeměpisu na základních školách

a gymnáziích.

2. Mapové dovednosti

Dovednost je definována jako „způsobilost člověka k provádění určité činnosti“

(Průcha a kol., 2008). Mapovými dovednostmi se označují zejména ty dovednosti,

při kterých ţák operuje s mapou (Knecht, Svatoňová, 2009; Mrázková, 2011). Mezi

mapové dovednosti se zařazují čtení mapy, analýza map, dovednost interpretovat

mapu, ale také dovednost mapu vytvořit (Mrázková, 2011).

2.1. Klasifikace mapových dovedností

Klasifikací mapových dovedností je celá řada. Pro tuto práci jsem zvolila model

mapových dovedností (obr. 1, Mrázková, 2011), který velmi podrobně nastiňuje

danou problematiku.

Model charakterizuje čtyři skupiny mapových dovedností: čtení, analýzu,

interpretaci a tvorbu mapy.

Obr. 1: Model mapových dovedností.

Zdroj: vlastní zpracování podle Mrázkové (2011)
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2.2.1. Čtení mapy

Čtení mapy je podle Terminologického slovníku geodézie, kartografie a katastra

(online, 1998) definováno jako „pochopení obsahu mapy na základě vjemu

mapových značek s jejich významem a polohou“.

Ţák dokáţe přečíst mapu, pokud si osvojí dovednosti k tomu potřebné. Zde jsou

uvedeny příklady dovedností, které mohou ţákům pomoci ke správnému čtení map.

Tyto dovednosti jsou udávány za příkladné právě modelem mapových dovedností

(Mrázková, 2011).

 Pouţívání legendy (mapy tematické, obecně-zeměpisné)

Legenda je doplňkovým a pomocným prvkem, doplňuje obsah mapy

v rámu mapy i mimo něj. Patří mezi základní kompoziční prvky mapy


[…]


Nezapomeň při tvorbě tvé mapy na pár důležitých zásad. Zde máš pár otázek

k přemýšlení:

1. V jakém bodě obvykle řeka pramení a v jakém bodě řeka ústí?

2. Jak vést silnici mezi dvěma sídly, abych co nejvíce ušetřil pohonné hmoty, ale také

co nejméně poškodil životní prostředí ostrova?

3. V jakém místě by bylo nejvhodnější vystavět letiště?

Je jen na tobě, co vše chceš na svém ostrově mít, jen dodržuj zásady tvorby mapy,

o kterých jsme si říkali a užij si svůj ideální ostrov.
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5. Závěr

Cílem práce v teoretické části bylo klasifikovat mapové dovednosti a stručně je

charakterizovat. V první řadě jsem pomocí literatury definovala a charakterizovala

mapové dovednosti. Poté jsem klasifikovala mapové dovednosti do čtyř skupin dle

Mrázkové (2011). Těmi jsou čtení mapy, analýza mapy, interpretace mapy a tvorba

mapy. Skupiny jsem stručně charakterizovala. Pro práci v praktické části jsem zvolila

jednu skupinu mapových dovedností, a to tvorbu mapy. Důvodem volby této skupiny

byla zejména vlastní zkušenost s tvorbou mapy. Poprvé jsem mapu tvořila aţ na

vysoké škole. Na základní škole ani na gymnáziu nebylo procvičování této

dovednosti součástí učebních osnov.

Cíle praktické části byly zvoleny dva. Prvním cílem bylo zhodnotit zařazení

mapových dovedností do Rámcových vzdělávacích programů v Česku. Druhým

cílem bylo sestavení metodických a pracovních listů pro ţáky různého věku (11, 15

a 17–19 let) se zaměřením na tvorbu mapy.

Nejprve jsem tedy z Rámcových vzdělávacích programů pro základní školy a pro

gymnázia vybrala očekávané výstupy, které souvisí s mapovými dovednostmi.

Posléze jsem hodnotila podle klasifikace mapových dovedností zastoupení těchto

očekávaných výstupů (hodnocena byla především tvorba mapy). Na základě této

analýzy jsem byla schopna posoudit zastoupení mapových dovedností v českém

kurikulu. Došla jsem k závěru, ţe tvorba mapy není explicitně součástí kurikula

v Česku. K analýze mi byl nápomocen také krátký dotazník, který vyplnilo

19 učitelů. Dotazník se týkal výuky vlastivědy/zeměpisu. Vyplynulo z něj, ţe většina

těchto učitelů (celkem 15) tvorbu mapy v hodinách nevyuţívá. Někteří však ano,

obzvláště na gymnáziích a to v prostředí GIS.

Druhý cílem praktické části byla tvorba metodických a pracovních listů. Listy

jsem vytvářela na základě českých a amerických kurikulárních dokumentů.

Americké kurikulum se zaměřuje na jiné očekávané výstupy neţ to české. Obecně

jsou očekávané výstupy charakterizovány sloţitějšími poţadavky. Pro porovnání

očekávaných výstupů jsem si vybrala tři témata z amerického kurikula, na jejichţ

základě jsem vypracovala tři metodické a k nim tři pracovní listy. Tyto listy

bezprostředně souvisejí s tvorbou mapy, která se v očekávaných výstupech kurikula

v Česku explicitně nevyskytuje.
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Jako téma prvního pracovního listu, který vznikal pro ţáky 5. tříd ZŠ, jsem zvolila

Plán parkoviště a obchodního domu našima očima. V USA je stejně starým ţákům

předkládáno více výstupů zaměřených na tvorbu mapy, já si pro svou práci vybrala

tento:

 Ţák zkonstruuje mapu zobrazující dané téma i s mapovým klíčem (př. mapa

pro ilustraci vyprávění, mapa automobilů na školním parkovišti, plán

učebny).

Zaměřila jsem se jen na tvorbu mapy (plánu) parkoviště. Ţák musí zkonstruovat plán

i s mapovým klíčem.

Druhý pracovní list pro 9. třídu ZŠ obsahuje téma Kartogram hustoty zalidnění

v okresu Plzeň-město. Inspirovala jsem se opět očekávaným výstupem z amerického

kurikula Geography for Life (2012):

 Ţáci vytvoří mapu pro ilustraci rozloţení obyvatelstva (př. kartogram).

Téma posledního pracovního listu pro gymnázia není na rozdíl od předešlých

totoţné s očekávaným výstupem v americkém kurikulu, avšak je tvořeno za stejným

účelem: zjistit, zda ţáci komplexně rozumí umístění jevů na Zemi a v mapě a jejich

vzájemným interakcím. Americké kurikulum obsahuje tento výstup:

 Ţáci vytvoří topografickou mapu lesních oblastí s pomocí webového

mapování (zahrnující terén, vegetace, silnice, turistické stezky, kempy, piknik

stánky) a navrhne trasu, která by mohla být v budoucnu vyuţita jako další

stezka, navrhne oblasti pro zachování přírodního rázu.

V pracovním listu ţáci vytvoří topografickou mapu. Téma Můj ideální ostrov je

podle mě téma, ve kterém ţáci prokáţí nejen své znalosti, dovednosti, ale i svůj

výtvarný talent a dobrý úsudek. Téma je pojato volnějším způsobem, kdy určité jevy

v mapě být musí a některé jevy si ţák do mapy můţe dosadit podle vlastního úsudku.

Tato práce naplnila předem dané cíle. Tvorba mapy není v českém kurikulu

explicitně zahrnuta. V českém školství prozatím není dostatek prostoru

k procvičování těchto dovedností a tak nezbývá neţ doufat, ţe se tato situace změní.

Myslím si, ţe dovednost vytvářet mapu je v ţivotě člověka uţitečná. Člověk by měl

v mapě umět najít jevy, orientovat se apod., ale pokud mapu sám nevytvoří, nemůţe

nikdy plně chápat její obsah.
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