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Obecné charakteristiky

Předkládaná bakalářská práce Veroniky Čížkové o rozsahu 45 stran bez příloh je svým tématem blízká
výzkumnému zaměření vedoucího práce. Téma považuji za aktuální a potřebné. Název práce je značně
širší než samotné řešení práce, neboť v řešení je vlastně podrobněji zpracována pouze jedna z více me-
tod rozvoje mapových dovedností (využití pracovního listu ve vyučovací hodině) pouze jedné z více
z mapových dovedností (tvorba mapy). Domnívám se proto, že práce měla mít jiný název, neboť peč-
livé zpracování práce v souladu s jejím názvem by přesáhlo požadavky kladené na bakalářské práce.

Obecné připomínky k práci

Cíle práce jsou definovány v kap. 1.2. „Hlavním cílem teoretické části práce je na základě diskuse
s literaturou klasifikace mapových dovedností a jejich stručná charakteristika“. Tento cíl se díky
absenci diskuse s literaturou podařilo naplnit jen velmi částečně. Dva cíle praktické části jsou
naplněny v míře uspokojivé, nicméně s určitými výhradami týkajícími se zejména odůvodnění
zvoleného pracovního postupu a použitých výzkumných metod (v. t. dále).

Klíčových slov je u českého abstraktu uvedeno celkem 11, což je dle mého soudu nadstandardní
počet (i s ohledem na jejich obecnou povahu). V abstraktu anglickém je pak klíčových slov uvedeno
pouze 10, chybí zde přeložena dovednost. V anglicky psaných odborných zdrojích se pro tvorbu map
již poměrně dobře etablovalo spojení map making či map-making, nikoliv v práci uvedené making
map.

Formální a typografické nedostatky:

Práce po stránce formální a typografické působí poněkud ledabyle, což nejen, že nepůsobí esteticky,
ale ztěžuje to i čtenáři orientaci v textu. Konkrétní připomínky jsou následující:
- za čísly (pod)kapitoly se zpravidla nepíše tečka,
- je vhodnější rozdělovat slova, aby nedocházelo k tzv. proděravění sazby,
- vhodnější by bylo lépe typograficky oddělit jednotlivé úrovně kapitol (rodem, použitím verzálek),
- první odstavec (pod)kapitoly se zpravidla neodsazuje,
- vhodnější by bylo použít na veškerý text jeden rod písma (takto Obsah použitím defaultního rodu

Calibri působí, že už nezbyl čas ho přeformátovat),
- kapitoly je lepší začínat vždy na nové straně (kap. 2),
- žádný z rastrových objektů v práci není dostatečně kvalitní (jpg komprese), logo univerzity na ti-

tulní stránce je příliš velké,
- první číslovanou stranou bývá standardně Obsah,

- je nezbytné začínat na prvním řádku stránky (s. 45),
- je proti přijímaným typografickým zásadám používat podtržení,
- je nutné důsledně rozlišovat pomlčku a spojovník,
- doporučil bych menší levý okraj stránky.

Faktické a jazykové připomínky k textu:

Text obsahuje jisté množství překlepů (např. viz.), a již nezanedbatelné množství stylistických
neobratností či nepřesností ve formulaci (např. informační systém GIS – s. 21). Autorka sice zavádí
zkratky správně uvedené v Seznamu zkratek (s. 7), ale v následujícím textu jejich používání
nedodržuje důsledně. Práce obsahuje i některé terminologické nepřesnosti (např. šrafy – s. 32 nebo
osnovy). Nemyslím si, že bylo nutné rozeznávat 1. a 2. období na prvním stupni ZŠ, když se pracovní
list týká jen konce druhého období, tedy konce prvního stupně.

Problematická je věta „Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit, jaké metody používají učitelé
v hodinách…“ (s. 20). Z takové formulace není zřejmé, metody čeho má autorka na mysli. Dále se
domnívám, že otázka měla znít spíše které metody.

Dotazníkové šetření (kap. 3.3) s ohledem na cíle práce vůbec nebylo třeba. Navíc je mu věnováno
příliš málo prostoru na to, aby mohl být jeho smysl lépe vysvětlen, a příliš málo prostoru je věnováno
i jeho výsledkům a jejich diskuzi. Očekával bych navíc i uvedení kompletního znění otázek např.
v příloze. Metodika sběru dat při šetření není dostatečně popsána a zejména diskutována (např.
reliabilita výsledků při počtu respondentů 19). Zpracování dat není zdaleka ideální. Při uvádění
číselných údajů bych očekával u všech jednotné zaokrouhlování na stejný počet desetinných míst.
Uvedené výsledky nejsou správně zaokrouhleny (3 ÷ 7 ≐ 43 %, nikoliv 42 %) a některé jsou špatně
vypočítány (při počtu 19 respondentů nikdy nemůže vyjít uvedených 33,34 nebo 28,21 %). Výčet
didaktických pomůcek a didaktické techniky používané ve výuce (přičemž tyto kategorie autorka
vůbec nepoužívá) je obsáhlý a vůbec nezohledňuje preference či frekvenci jejich používání
respondenty. Navíc autorka jistě mohla upravit odpovědi respondentů na jejich správný (oficiální)
název, např. iPod a interaktivní tabule SmartBoard.

Celý text trpí absencí vět, které by ozřejmovaly autorčin myšlenkový postup – chybí zdůvodnění,
proč byla použita klasifikace podle Mrázkové (2011), proč byla provedena analýza kurikulárních
dokumentů, proč jsou v kap. 4 uvedeny rozvíjené kompetence, když v pracovních listech s nimi dále
vůbec není pracováno, a další. Významná část textu v důsledku toho působí jistou samoúčelností.
Dalším obecným problémem textu je jeho strukturace do logických myšlenkových celků – např.
klasifikace mapových dovedností je vysvětlena v úvodu a ještě jednou v kap. 2.1. Ostatně celá kap. 2.1
by mohla být snadno zařazena do úvodní části kap. 2 a kap. 2.2.1–4 mohly být zařazeny o úroveň
výše. Nehledě na to, že není zřejmé, jak se jmenuje kap. 2.2 (resp. je možný překlep v číslování).

Práce se zdroji, citační etika

Autorka použila v zásadě dostatečný počet relevantních zdrojů a snaží se dodržovat citační normu, což
se jí však ne vždy daří: např. uvádění online u ČSN 73 0402, uvedení roku u ICA (s. 14; přičemž
v závěrečném seznamu zdrojů ICA uvedena není) nebo např. uvádění dvojitých zkratek křestních jmen
u citace zdroje v textu (s. 25). Zcela v souladu s normou nejsou ani citace různých RVP v závěrečném

seznamu a Terminologického slovníku geodézie, kartografie a katastra tamtéž, neboť z uvedené
internetové adresy tento slovník přímo dostupný není. Navíc slovník uvedený na stránkách VÚGTK se
jmenuje jinak a slovník citovaný v bakalářské práci se ani na uvedené internetové adrese nenachází,
neboť byl vydán pouze v tištěné podobě v Bratislavě roku 1998. Kvůli vyššímu počtu elektronických
zdrojů si myslím, že by bylo vhodnější jim v závěrečném seznamu věnovat zvláštní podkapitolu
a celou kapitolu nazvat spíše seznam zdrojů, neboť internetové zdroje nebývají chápány jako
literatura. Dle mého názoru není nutné u RVP citovat rok vydání (např. s. 23).

Nemálo informací uvedených v textu považuji za zásadní, a přesto se u nich nenachází zdroj
citace. Např. je to věta „V českém školství je nejpoužívanější tvorba mentálních map, které se
uplatňují ve více oborech, nejen v geografii (psychologie).“ (s. 14). Bez uvedení zdroje této informace
se nutně musí jednat o názor autorky, otázka je, zda je nějak empiricky ověřen (?). Navíc lze zpochyb-
nit, zda tvrzení platí o českém školství všeobecně; zda neplatí spíše jen na vyšším stupni víceletých
gymnázií, neboť lze předpokládat, že s psychologií se žáci mateřských škol nesetkají, a přitom
mateřské školy součástí českého školství nepochybně jsou.

Zcela chybí zdroje k metodice tvorby pracovních listů.

Proti citační etice je též uvedení literatury v závěrečném seznamu, na niž není v textu práce
odkazováno (Anderson – Kratwohl, 2001; Průcha – Veteška, 2012 a další).

Závěrečné shrnutí

Veronika Čížková prokázala dovednost vytvořit pro žáky i pro učitele přínosné pracovní listy, což je
jistě pro kandidátku učitelského povolání dovednost cenná, a dále pak schopnost orientace v kurikulár-
ních dokumentech českých i těch vytvořených v USA. Bakalářská práce jako celek nicméně částečně
nesplňuje nároky kladené na stránku formální a typografickou a zcela nesplňuje nároky na práci se
zdroji a citační etiku. Autorka navíc v dostatečné míře neprokázala schopnost kritického myšlení, což
je dokumentováno malým osobním příspěvkem v kapitolách 3 a 4 (s. 17–24) a absencí diskuze buď
v samostatné kapitole, nebo alespoň v daleko větší míře v Závěru. Nadto chybí zmíněná myšlenková
provázanost textu.

Práci doporučuji k obhajobě pouze za předpokladu věcné a adekvátní reakce na výše uvedené
připomínky zejména faktické k textu a týkající se citační etiky a současného bezchybného zodpově-
zení následujících otázek.

Dotazy a úkoly pro autorku

1) „Klasifikací mapových dovedností je celá řada.“ (s. 11). Proč byla zvolena právě ta podle Mrázko-
vé (2011)? Uveďte příklady dalších klasifikací a kriticky je mezi sebou porovnejte.

2) Prezentujte v plném znění dotazník použitý při šetření. Okomentujte význam a důležitost jed-
notlivých otázek a motivaci, která vás vedla k zařazení právě těchto otázek.

3) Proč byly zvoleny právě pracovní listy? Které jiné nástroje lze použít k rozvoji mapové dovednosti
tvorba mapy?

V Praze 4.9.2013 Mgr. Jan HÁTLE
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